
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Pasiūlymo priimti Europos Parla-
mento ir Tarybos sprendimą dėl sistemų, kuriomis teikiamos judriojo palydovinio ryšio paslaugos,

atrankos ir leidimo išdavimo

COM(2007) 480 galutinis — 2007/0174 (COD)

(2008/C 44/13)

Taryba, vadovaudamasi Europos bendrijos steigimo sutarties 95 straipsniu, 2007 m. rugsėjo 7 d. nusprendė
pasikonsultuoti su Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetu dėl Pasiūlymo priimti Europos Parlamento
ir Tarybos sprendimą dėl sistemų, kuriomis teikiamos judriojo palydovinio ryšio paslaugos, atrankos ir leidimo išdavimo.

2007 m. rugsėjo 25 d. Komiteto biuras pavedė Transporto, energetikos, infrastruktūros ir informacinės
visuomenės skyriui organizuoti Komiteto darbą šiuo klausimu.

Kadangi darbas skubus, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas savo 439-ojoje plenarinėje sesi-
joje, įvykusioje 2007 m. spalio 24-25 d. (2007 m. spalio 25 d. posėdis), pagrindiniu pranešėju paskyrė
Marius Eugen Opran ir priėmė šią nuomonę 119 narių balsavus už ir 3 susilaikius.

1. Išvados

1.1 EESRK pritaria Pasiūlymui priimti Europos Parlamento ir
Tarybos sprendimą dėl sistemų, kuriomis teikiamos judriojo
palydovinio ryšio paslaugos, atrankos ir leidimo išdavimo, reko-
menduoja skubiai jį priimti nustatant, kad jis įsigalioja nedel-
siant.

1.2 Komitetas visiškai pritaria šio pasiūlymo I antraštinės
dalies 1 straipsnio 1 dalyje nustatytam prioritetiniam tikslui:
sukurti judriojo ryšio palydovinių sistemų operatorių atrankai ir
leidimo išdavimui valstybėse narėse skirtą viena bendrą Bend-
rijos lygiu koordinuojamą procedūrą.

1.3 EESRK mano, kad sprendimą nedelsiant priimti būtina
dėl šių priežasčių:

a. palydovinio ryšio sistemos savaime gali vienu metu aprėpti
dideles Europos ir ES valstybių narių teritorijas,

b. radijo spektro ištekliai, kuriuos galima panaudoti šiems
ryšiams, yra gana riboti,

c. įvairiose valstybėse narėse šiuo metu galioja skirtingi
atrankos ir leidimų išdavimo sprendimai,

d. šiuo metu turimo radijo spektro išteklių panaudojimo veiks-
mingumas yra gana ribotas.

1.4 EESRK pabrėžia, kad, atsižvelgiant į palydovinio ryšio
sistemų aprėptį, jų sukūrimas ir panaudojimas yra svarbiausia
iniciatyva, kurios įgyvendinimas užtikrintų Europos kosmoso
pramonės plėtrą ir konkrečios ryšių srityje taikomos įrangos
pažangą. Be to, ši iniciatyva atitinka tvarų vystymasį skatinančią
Lisabonos strategiją, visų pirma todėl, kad jos įgyvendinimas
tiesiogiai prisideda prie naujų darbo vietų kūrimo didėjančio
konkurencingumo sąlygomis.

1.5 Komitetas džiaugiasi, kad Europa šioje srityje turi daug
techninių išteklių, o tai ypač naudinga priimant šį pasiūlymą. Iš

tiesų, trys iš didžiausių pasaulio palydovinio ryšio sistemų
operatorių yra Europoje ir palydovinis ryšys sudaro 40 proc.
šiuo metu gaunamų Europos kosminės erdvės sektoriaus
pajamų.

1.6 EESRK palankiai vertina konsensusą, kurį Komisija
pasiekė skatindama priimti šį pasiūlymą, kuriam dar jo rengimo
metu pritaria visi konsultacijose dalyvavę subjektai: palydovų
pramonės atstovai, telekomunikacijų tinklų operatoriai, Europos
kosmoso agentūra ir nacionalinės valstybių narių reguliavimo
institucijos.

1.7 Komitetas taip pat mano, kad šiuo metu svarstomoje
galutinėje sprendimo redakcijoje vienodai atsižvelgiama į visus
skirtingus konsultacijų metu pareikštus požiūrius. Šie požiūriai
visų pirma susiję su atrankos metodais ir kriterijais, būtinybe
nacionaliniu lygiu sudaryti lankstesnes sąlygas, nustatant
terminą leidimui gauti bei pastarojo galiojimo laiką, ir poreikiu
labiau derinti nacionalines leidimų išdavimo procedūras.

1.8 EESRK rekomenduoja priimti siūlomą sprendimo redak-
ciją, tačiau pateikia šią pastabą: taikant nuostatas dėl atrankos ir
leidimo išdavimo, būtina nustatyti taisykles, saugančias piliečių
asmeninius interesus ir užtikrinančias palydovinių sistemų galu-
tinių įrenginių vartotojų privatumą.

2. Įvadas

2.1 Sukurti ir įgyvendinti transeuropinę palydovinio ryšio
sistemą reiškia pasiūlyti alternatyvią ir naujovišką platformą,
kuria, nepaisant galutinių vartotojų buvimo vietos, galima teikti
įvairių rūšių telekomunikacijų ir transliavimo paslaugas, pvz.,
prieigą prie didelės spartos interneto ir (arba) intraneto, judrio-
sios daugialypės terpės paslaugas, visuomenės apsaugą, ne

2008 2 16C 44/50 Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT



karinio pobūdžio krizių valdymą (stichinės ir humanitarinės
nelaimės), saugumo ir vidaus tvarkos užtikrinimą, laivyno
valdymo (angl. fleet management) įrenginius, nuotolinės medi-
cinos pagalbos paslaugas ir kt.

2.2 Sukurta sistema padėtų plėtoti vidaus rinką, sustiprintų
konkurenciją, kadangi būtų teikiama daugiau transeuropinių
paslaugų, paskatintų veiksmingas investicijas, ypač pradėjus
teikti naujas paslaugas, kuriomis būtų užtikrintas ryšys atokiose
sausumos zonose ir jūrų erdvėse.

2.3 Transeuropinėms sistemoms visų pirma būtina sukurti
judriojo ryšio palydovinių sistemų operatorių atrankai skirtą
Bendrijos procedūrą ir nustatyti nacionaliniu lygiu koordinuo-
jamo leidimų išdavimo nuostatas. Suderinus judriojo ryšio paly-
dovinių sistemų atrankos kriterijus bus galima Europoje įgyven-
dinti vieningą šios srities politiką. Valstybėms narėms atrinkus
skirtingus judriojo ryšio sistemų operatorius, naudojančius skir-
tingus palydovus, gali atsirasti sudėtingi ir žalingi trukdžiai ar
netgi iškilti pavojus sklandžiam visos sistemos veikimui tuo
atveju, jei tam pačiam operatoriui skirtingose valstybėse narėse
būtų priskiriami skirtingi radijo dažniai. Todėl atsižvelgiant į šias
galimas grėsmes ir siekiant užtikrinti leidimų išdavimo tvarkos
nuoseklumą įvairiose valstybėse narėse, labai svarbu Bendrijos
lygiu nustatyti vienalaikio spektro paskyrimo ir darnaus leidimų
išdavimo sąlygas, nepažeidžiant konkrečių Bendrijos teisei
neprieštaraujančių nacionalinių sąlygų.

2.4 Palydovinis ryšys yra labai svarbus vidaus rinkai. Kadangi
jis aprėpia didesnę nei vienos šalies teritoriją, jis yra reguliuo-
tinas tarptautiniu lygiu, atsižvelgiant į palydovinio ryšio reikš-
mingą indelį įgyvendinant Europos Sąjungos tikslus — plėsti
plačiajuosčio ryšio aprėptį.

3. Europos Parlamento ir Tarybos teisės akto pasiūlymas

3.1 Siūlomu sprendimu, kuris remiasi Sutarties 95 straipsniu,
būtų nustatyta teisinė judriojo palydovinio ryšio paslaugų
atrankos ir leidimų išdavimo sistema. Ši atranka turėtų būti
vykdoma atsižvelgiant į bendruosius tikslus ir laikantis pasiū-
lyme aprašytos konkurencinės atrankos procedūros. Joje daly-
vautų Komisija, padedama Ryšių komiteto. Leidimai (teisės
naudoti radijo spektrą) atrinktiems operatoriams būtų išduodami
nacionaliniu lygiu, laikantis būtinojo darniųjų sąlygų rinkinio,
kaip nustatyta pasiūlyme.

4. Bendros pastabos

4.1 Komisija siūlo, kad įgyvendinant sprendimą būtų atsiž-
velgta į šiuos aspektus:

— judriojo ryšio palydovinių sistemų operatoriai turi būti
atrinkti taikant Bendrijos procedūrą;

— atrinktiems judriojo ryšio palydovinių sistemų operatoriams
leidimus išduoda valstybės narės;

— atrinktiems judriojo ryšio palydovinių sistemų papildomų
antžeminių komponentų operatoriams leidimus išduoda
valstybės narės.

4.2 EESRK mano, kad pirmųjų dviejų-trijų judriojo ryšio
palydovinės sistemos operatorių, kurie teiks transeuropines
paslaugas naudodami 2 GHz dažnių juostą, atranka ir leidimų
jiems išdavimas baigsis iki 2008 m. pabaigos arba 2009 m.
pradžioje.

4.3 Komiteto nuomone, galutinė data, kai privatiems klien-
tams ir įmonėms bus pradėtos teikti transeuropinės paslaugos
bei judriojo ryšio paslaugos, kurios visų pirma apima prieigą
prie didelės spartos interneto, judriąsias daugialypės terpės
paslaugas, visuomenės apsaugą, vidaus saugumą ir gynybą, netu-
rėtų būti vėlesnė nei 2011 m. pirmasis ketvirtis.

4.4 EESRK mano, kad parengiamieji palydovinės vietos nusta-
tymo sistemos diegimo ir eksploatavimo darbai turėtų būti
pagrindinis Komisijos prioritetas.

a. Komitetas su apgailestavimu pastebi, kad, įgyvendinant
palydovinės navigacijos sistemas Galileo ir Egnos, nuo pradžioje
sudaryto tvarkaraščio atsiliekama penkeriais metais ir minėtos
programos susiduria su dideliais sunkumais, todėl būtina, kad
Komisija imtųsi veiksmų ieškoti išeities iš susidariusios padėties.

b. Vis daugiau šiuolaikinę ūkinę veiklą vykdančių subjektų
remiasi padėties nustatymo duomenimis, susietais su didelio
tikslumo laiko išklotine.

c. Komitetas primena, kad baigus kurti palydovinę navigacijos
sistemą Galileo, ji taps lemiamu veiksniu įgyvendinant daugelį
bendrijos politikos krypčių įvairiose srityse, tarp kurių būtų
galima paminėti transporto valdymą, pavojingų krovinių vežimą,
gelbėjimo tarnybų veiklą, jūrų ir vidaus vandenų laivybą, oro
transportą, visuomenės apsaugą ir humanitarinę pagalbą, žemės
ūkį, žvejybą, aplinkos apsaugos stebėseną, vidaus gynybos ir
saugumo problemas, finansinių ir banko sandorių saugumo
užtikrinimą.

2008 2 16 C 44/51Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT



5. Specialios pastabos

5.1 Pasiūlymo priimti šiame dokumente nagrinėjamą
Europos Parlamento ir Tarybos sprendimą dėl sistemų, kuriomis
teikiamos judriojo palydovinio ryšio paslaugos, atrankos ir
leidimo išdavimo I antraštinėje dalyje „Tikslas, taikymo sritis ir
apibrėžtys“, II antraštinėje dalyje „Atrankos procedūra“ ir III
antraštinėje dalyje „Leidimų išdavimas“ teikiami pasiūlymai dėl
procedūrų ir konkrečių veiksmų, galinčių padėti įgyvendinti
projekto tikslą.

5.2 EESRK rekomenduoja priimti siūlomą sprendimo redak-
ciją, tačiau norėtų atkreipti dėmesį į tai, kad taip pat būtina
nustatyti radijo dažnių spektro paskirstymo pirmenybės tvarka
procedūrą judriojo palydovinio ryšio paslaugoms geografiniuose

regionuose, kuriuose vienu metu veikia skirtingos ryšių
sistemos, galinčios sukelti žalingų trukdžių.

5.3 Komitetas mano, kad 2007 m. vasario 14 d. Komisijos
sprendimas (2007/98/EB) dėl suderinto radijo spektro naudo-
jimo 2 GHz dažnių juostose diegiant sistemas, kuriomis
teikiamos judriojo palydovinio ryšio paslaugos, labai naudingas
įgyvendinat čia nagrinėjamo dokumento 1 straipsnio 1 dalyje
nustatytus tikslus. Todėl papildant nuostatas dėl įpareigojimo,
kad „nuo 2007 m. liepos 1 d. valstybės narės turi sudaryti gali-
mybę Bendrijoje naudoti šias dažnių juostas, taikant sistemas,
kuriomis teikiamos judriojo palydovinio ryšio paslaugos“,
reikėtų sukurti šios priemonės taikymo stebėsenos ir vertinimo
procedūras.

2007 m. spalio 25 d., Briuselis

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto

pirmininkas
Dimitris DIMITRIADIS

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Derinimo su reguliavimo proce-
dūra su tikrinimu — Pasiūlymas priimti Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą, iš dalies
keičiančią Direktyvos 95/50/EB nuostatas, susijusias su Komisijai suteiktais įgyvendinimo

įgaliojimais

COM(2007) 509 galutinis — 2007/0184 (COD)

(2008/C 44/14)

Taryba, vadovaudamasi Europos bendrijos steigimo sutarties 95 straipsniu, 2007 m. rugsėjo 25 d. nusprendė
pasikonsultuoti su Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetu dėl Derinimo su reguliavimo procedūra su
tikrinimu. Pasiūlymas priimti Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą, iš dalies keičiančią Direktyvos 95/50/EB
nuostatas, susijusias su Komisijai suteiktais įgyvendinimo įgaliojimais.

Komitetas, remdamasis tuo, kad pasiūlymas yra visiškai priimtinas ir kad dėl jo Komitetas neturi pastabų,
savo 439-ojoje plenarinėje sesijoje, įvykusioje 2007 m. spalio 24-25 d. (spalio 24 d. posėdis), 153 nariams
balsavus už ir 7 susilaikius, nusprendė pateikti palankią nuomonę dėl siūlomo dokumento.

2007 m. spalio 24 d., Briuselis

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto

pirmininkas
Dimitris DIMITRIADIS

2008 2 16C 44/52 Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT


